
Resumé 

Diplomová práce je zaměřena na řízení o správních deliktech právnických osob 

v prvním stupni, a to především na zvláštnosti vyplývající z povahy řízení, jehož předmětem 

je trestní obvinění ve smyslu čl. 6 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod, a 

osoby obviněného, kterým je fiktivní právnická osoba. Diplomová práce je členěna do osmi 

kapitol.  

V první kapitole se věnuje odlišnostem správních deliktů a deliktů soudních, jejich 

klasifikací a podřazením pod pojem „trestní obvinění“ dle čl. 6 Úmluvy, jak jej vykládá 

Evropský soud pro lidská práva a ostatně i vnitrostátní soudy. Druhá kapitola je věnována 

základním zásadám, a to nejprve zásadám činnosti správních orgánů a dále zásadám 

správního řízení, které jsou vždy vyloženy ve světle řízení o správním deliktu právnické 

osoby, případně je upozorňováno na jejich vhodné či potřebné modifikace, na závěr této 

kapitoly je pojednáno o některých zásadách vlastním trestnímu právu procesnímu (případně 

právu přestupkovému), které je však nutné i přes jejich absenci ve správním řádu aplikovat 

i v řízeních o správních deliktech právnických osob. Třetí kapitola je věnována subjektům 

řízení, tedy správním orgánům, jejich příslušnosti, úředním osobám a jejich vyloučení a dále 

účastníkům řízení, způsobilosti být účastníkem, procesním nástupnictví, procesní způsobilosti 

a zastoupení, to vše opět s přihlédnutím ke zpracovávanému tématu. 

Kapitoly čtvrtá až sedmá jsou chronologicky věnovány řízení o správním deliktu 

právnické osoby, a to od předprocesního stádia, zahájení řízení, průběhu řízení až po skončení 

řízení v prvním stupni. Vláda v současné době připravuje návrh zákona o odpovědnosti za 

přestupky a řízení o nich (zákon o přestupcích), který se nyní nachází v meziresortním 

připomínkovém řízení, některá jeho zajímavá ustanovení jsou ve stručnosti rozebrána 

v poslední, osmé, kapitole. 

 


